
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Escola Superior de Ciências da Saúde 

EDITAL/ESCS Nº  21, DE  15 DE AGOSTO DE 2019 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, mantida 
pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das 
atribuições regimentais, considerando a Resolução/CEPE/ESCS nº 44, de 08 
de novembro de 2010, a Instrução nº 7, de 10 de dezembro de 2007, 
publicada no DODF de 19 de dezembro de 2007, a Instrução nº 4, de 17 de 
janeiro de 2012, publicada no DODF de 18 de janeiro de 2012 e considerando 
o Processo Seletivo de estudantes do curso de Graduação em Medicina para 
a Atividade de Monitoria e concessão de Bolsa Monitoria no ano letivo de 
2019, objeto do Edital nº 05, de 09 de abril de 2019, Homologado pelo Edital 
nº 09, de 03 de maio de 2019, e Convocados conforme Edital nº 10, de 03 de 
maio de 2019, publicados no sítio oficial da ESCS/FEPECS, RESOLVE: 

1.      Cancelar, de conformidade com o item 2.5.1 do Edital de Seleção nº 
05, de 09 de abril de 2019, o recebimento da Bolsa Monitoria dos 
estudantes, permanecendo como monitores voluntários: Geovanna 
Pereira Costa, matrícula nº 16101069, Unidade Educacional 1 – Anatomia 
Humana; Eduardo Henrique Costa Moresi, matrícula 17101042, Unidade 
Educacional 2 – Habilidades e Atitudes; Julia Aires Thomaz Maya, matrícula 
nº 16101083, Unidade Educacional 2 – Habilidades e Atitudes; Pedro Lento 
Paredes Argotte, matrícula nº 17101124, Unidade Educacional 3 – 
Histologia. 

2.      Convocar na forma do anexo I, os estudantes do Curso de Graduação 
em Medicina da ESCS, nos termos do item 2.5.1 do Edital de Seleção nº 05, 
de 09 de abril de 2019 e conforme documentação comprobatória anexa ao 
processo nº 00064-00001011/2019-07, para bolsa monitoria a partir de 01 
de agosto de 2019. Os dados dos estudantes obedecem a seguinte ordem: 
unidade educacional, opção de vaga, nome, matrícula e classificação 
obtida. 

ANEXO I 

Anatomia Humana, 1, Artur Martin Bordini, matrícula nº 16101036, 7º; 
Habilidades e Atitudes, 2, Nicole Gemeinder Monteiro, matrícula nº 
17101111, 6º; Habilidades e Atitudes, 2, Gustavo Mendes Alcoforado, 
matrícula nº 15101113, 7º; Histologia, 3, Ana Paula de Rezende Barros, 
matrícula 17101041, 6º. 

  

UBIRAJARA JOSÉ PICANÇO DE MIRANDA JUNIOR 


